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 چکیده 
مهاجرت  باشد. پرسش اصلی پژوهش پیش رو  بدین گونه است که می ستیزیمهاجرت مسلمانان به اروپا و نقش آن در اسلام این پژوهش به دنبال بررسی 

بدین اولیه  پاسخ  است؟  داشته  ستیزی  اسلام  آن  متعاقب  و  هراسی  اسلام  بر  تأثیری  چه  دوم  جهانی  از جنگ  بعد  اروپا  به  که  مسلمان  است  با  گونه 

بعد از جنگ جهانی دوم، مسائلی چون به خطر به اروپا  افتادن فرهنگ و هویت اروپایی، رشد سریع جمعیت مسلمانان،    مهاجرت روز افزون مسلمانان 

اسلام  گسترش ایدئولوژی اسلامی و تحرکات تروریستی باعث نگرانی اروپاییان نسبت به مهاجران مسلمان و در نتیجه سبب اسلام هراسی و متعاقب آن  

است. گردیده  مس  ستیزی  مهاجرت  که  است  رسیده  نتیجه  این  به  رو  پیش  پژوهش  برای  لذا  نیز  مثبت  چند  هر  پیامدهایی  موجب  اروپا  به  لمانان 

سپتامبر و انفجارهای مادرید و لندن که به مسلمانان نسبت داده شد و همچنین بر اثر تبلیغاتی    11کشورهای این قاره بوده، اما به دنبال حوادثی چون  

 به مهاجران مسلمان گردید.   که در این راستا توسط کشورهای اروپایی بوجود آمد، باعث نگرش منفی نسبت 

 

 ، نئوفاشیسم اسلام هراسی، اسلام ستیزی، مسلمانان اروپا، هویت اروپاییواژگان کلیدی :  
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 مقدمه 

ای است که در طول تاریخ وجود داشته است و همچنان نیز ادامه دارد؛ مهاجرت مسلمانان به اروپا بعد از جنگ جهانی دوم  مهاجرت پدیده

های مهاجران مسلمان در موج سوم، موجب بروز مشکلات اجتماعی، فرهنگی و  مهاجرتی صورت گرفت. اما پیوستن خانوادهدر چند موج  

این قاره امروزه به دنبال دستیابی به هویت مشترک اروپایی  هویتی گشت؛ مشکلاتی که تا قبل از این موج غالباً اقتصادی بودند. کشورهای 

گردد. از جمله این  گیری هویت جمعی و مشترک میت کهدر این راستا موانعی وجود دارد که مانع از شکللازم به ذکر اس اما    باشندمی

هایی را در جهت ایجاد هویت مشترک خود انجام  کشورهای اروپایی تلاشباشد. های مذهبی میزبانی و شکاف -موانع؛ تنوع گسترده قومی

روی از جمله  مختلفی  رویکردهای  و همچنین  ادغامدادند  و  کرد  نامبرده  رویکردهای  اما شکست  گرفتند؛  پیش  در  را  و چندفرهنگی  گرا 

و انفجارهای مادرید و    2001سپتامبر    11حوادثی که در اوایل قرن بیست و یک در اروپا بوقوع پیوست از جمله؛ حادثه  همچنین وقوع  

 مانان گردید.  ، موجب نگرش منفی اروپاییان نسبت به مسل2005و    2004های  لندن در سال

اروپایی را   امنیتی و غیره کشورهای  اقتصادی،  اجتماعی،  این پدیده بسیار مهم )مهاجرت مسلمانان( که به شدت سیاست های  مطالعه 

متأثر از خود ساخته است و بر نگرش و اقدامات منفی اروپائیان نسبت به مهاجران مسلمان تاثیر گذارده است، از ضرورت و اهمیت دو  

 چندانی برخوردار است. 

مهاجرت مسلمان به اروپا بعد از جنگ جهانی دوم چه تأثیری بر اسلام هراسی و متعاقب آن  این پژوهش با طرح سوالی با این عنوان که »

« برای پاسخ به پرسش مذکور، این پژوهش به چند بخش شده است؛ در بخش اول سعی شده است که به اسلام ستیزی داشته است؟

به   به بحث جهانی شدن و ضروری شدن مهاجرت و سپس  پرداخته شود. در بخش بعد  )تئوری جاذبه و دافعه( بررسی چارچوب نظری  

-شان مورد توجه قرار میهای هویتیبه وضعیت مسلمانان و چالش پردازیم. در بخش بعدتنوع فرهنگی و تحلیل هویت جمعی در اروپا می 

سپس به نقش مهاجران مسلمان در رشد    گیرد و در بخش بعد به رویکردهای متفاوت کشورهای اروپایی در تعامل با مهاجران مسلمان و

 ستیزی در اروپا خواهیم پرداخت. هراسی و اسلامو در نهایت به اسلاماحزاب راست افراطی

 

 چارچوب نظری: تئوری جاذبه و دافعه

های  ای که در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم مورد توجه محافل علمی قرار گرفت و اولین دیدگاه نظری حرکتترین نظریهمهم

انسان این مدلها در جوامع تحت عنوان مدلجغرافیایی  ارائه گردید. در  طور کلی  به دو دسته  پردازان به  ها نظریههای دافعه و جاذبه 

ها  ها از محل اسکان خود )منطقه مبدأ( شده است. ب( عواملی که باعث جذب آناند: الف( عواملی که باعث دافعه انسانعوامل توجه داشته

د محل  شود که افراگردد. بر اساس این نظریه، عوامل اقتصادی، اجتماعی و فیزیکی نامناسب در یک مکان موجب میدر منطقه مقصد می

زندگی خود را ترک کرده و به مکان دیگری که از لحاظ اقتصادی، اجتماعی و فیزیکی در شرایط بهتری هستند، نقل مکان کنند. در اینجا  

 (.46-35: صص1385به مدلی مشهور ارائه شده در این زمینه میپردازیم )حاج حسینی،  

 

 (Ravensteinمدل ارنست راونشتاین )

او  از  انگلیسی است. او در سال  باشد. او یک جامعه پردازان مهاجرت میلین نظریهارنست راونشتاین  سری اطلاعات  م از یک1889شناس 

-آماری انگلیس و ویلز بهره گرفت تا » قوانین مهاجرت« خود را گسترش دهد. او نتیجه گرفت که مهاجرت بوسیله یک فرایند » فشار

خوشایند و نامطلوب در یک مکان ) قوانین ناعادلانه، مالیات سنگین و ...( به مردم  گیرد و اینکه شرایط و وضعیت ناکشش« صورت می

کشاند. قوانین راونشتاین بر این باور بود که کند و شرایط مطلوب در یک منطقه خارجی مردم را به آنجا میبرای بیرون رفتن فشار وارد می

-های زیادی قدم به قدم به دنبال راونشتاین بوجود آمدند و نظریهت. نظریههای اقتصادی خارجی بهتر اسعلت اولیه برای مهاجرت فرصت

 (.  http://family.jrank.org, 2012های غالب در دانش معاصر تغییرات کم و بیش بر نتایج آن گذاشته است) 

 ه شرح زیر است: مقاله معروفی تحت عنوان » قوانین مهاجرت« ارائه کرد. خلاصه این قوانین ب  1885روانشتاین در سال  

کنند و با افزایش مسافت میزان مهاجرت کاهش  . مهاجرت و مسافت: بر اساس نظر روانشتاین اکثر مهاجرین مسافت کوتاهی را طی می1

 یابد. به عبارت دیگر میزان مهاجرت با فاصله رابطه دارد. می

 و صنعتی است. . مسیر مهاجرت: به اعتقاد راونشتاین آهنگ مهاجرت در جهت مراکز تجاری  2

 کند. های اصلی مهاجرت یک ضد جریان جبرانی را ایجاد می. جریان و ضد جریان: هر یک از جریان3

های کوتاه نسبت به  رسد که تعداد زنان در بین مهاجرین مسافتهای کوتاه: به نظر می. افزونی شمار زنان در بین مهاجرین در مسافت4

 مردان برتری داشته باشند.  

 پذیرد. لوژی و مهاجرت: روانشتاین معتقد است با افزایش تکنولوزی، مهاجرت بیشتر صورت می. تکنو5
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های اقلیمی، شرایط اجتماعی نامساعد و حتی اجبار و غیره  های اقتصادی: قوانین بد یا ظالمانه، مالیات سنگین، عدم جاذبه. غلبه انگیزه6

ع این  از  یک  ولی هیچ  مؤثر هستند؛  مهاجرت  بروز  )حاج حسینی،  در  ندارند.  برتری  اقتصادی  و  مادی  از ملاحظات  بیش  :  1385وامل 

با    پیش رو  ما در پژوهش(.  46-35صص اروپا و مناسبت آن  این مدل و تئوری در جهت بررسی دموگرافی مسلمانان در  از  آنیم که  بر 

 هراسی استفاده کنیم.اسلام

 

 جهانی شدن و ضروری شدن مهاجرت 

،  1980به ویژه بعد از سال    1945های ملی است. دوره بعد از سال  ی مردم در طول مرز مستلزم حرکت و جابجایی فزایندهجهانی شدن،  

این دوره، جابجایی موقتی و دائمی، کارگری و  های ملی و  مهاجرت شاهد مهاجرت  از مشخصات  ازهمه نوع ـ بوده است.  های وسیع ـ 

های   مسافرت  پناهندگان،  جمعی  این  مهاجرت  نتیجه  در  است،  بوده  ماهر  غیر  وکارگران  ماهر  فنی،  متخصصان  و  خانوادگی  و  فردی 

تر توسعه یافته های و مناطق و کم ها، که به طور عمده شامل اسکان در اکثر کشورهای پیشرفته و همچنین در بسیاری از بخشمهاجرت 

مهاجرت نوع  این  اثر  بر  است.  جمعیت بوده  ناخالص ها،  از  ها  و  شده تر  تنوع  دچار  نیز  فرهنگی  حاشیه  لحاظ  و  فرهنگی  تفاوت  اند. 

های نسبتاً نامطلوب و انزوا  ( اجتماعی که اغلب با یکدیگر ارتباط تنگاتنگ دارد، موجب شکل گیری موقعیتMarginalizationراندگی) 

تا    1965صنعتی افزایش یافته است. از سال    مهاجرت به کشورهای  60از اواسط دهه  شود. های قومی و مهاجران می از اجتماع برای اقلیت 

در   درصد رسیده است. مهاجرت   5/4درصد به    3های مقیم کشورهای صنعتی نسبت به کل جمعیت آن کشورها از  شمار خارجی   1990

اد ملی  دوره جهانی شدن از چند جهت قابل توجه است؛ از طرفی افزایش مهاجرت نشان دهنده نفوذپذیر شدن مرزهای سیاسی و اقتص

ها در کشورهای مبدأ و مقصد منشأ تحولات  است، از طرف دیگر این مهاجرت دارای تبعات اجتماعی و فرهنگی خاص است. این مهاجرت

شود که ممکن است تأثیر قابل توجهی بر  جایی اشکال دیگری را نیز شامل میتواند باشد. گذشته از مهاجرت طولانی مدت، جابهزیادی می

-مدت متخصصان و مدیران تجاری، جابهجایی شامل گردشگری، مسافرت کوتاه نگهای محلی داشته باشد. این اشکال جابه اقتصاد و فره

ها به چه شکلی است، توجه به این نکته ضروری است  شود. جدای از این که گستره این مهاجرتجایی جوانان برای تحصیل و آموزش می

از ویژگییافتن شغل و درآمد مناسب به همراه تضمینکه معمولاً نیروی جویای کار به دنبال   های دولت رفاهی و دمکراتیک  هایی که 

های  های مدنی از کشوری به کشور دیگر مهاجرت کرده است. از سوی دیگر با توسعه شرکتاست، همچون بیمه، رفاه اجتماعی و حمایت

سرمایه و  ارزان  کار  نیروی  دنبال  به  که  ملیتی  را  چند  خود  شیوه  های  در  تحولی  نقاط  برخی  در  کردند،  یافته  توسعه  مناطق کمتر  به 

:    1382)کاستلز و دیویدسون،  ها سبب کاهش مهاجرت یا تغییر مسیر برخی مهاجران شده است  مهاجرت ایجاد شد و حضور این شرکت

52  -51.) 

یابد برای نیروی کار هم بازاری جهانی شکل  نمود می  هامروزه علاوه بر نقل و انتقال فراملی کالاهای مادی که در تجارت به طور فزایند

شود و پدیده مهاجرتابعاد  کنند، افزوده میجوی کار مناسب کشور خود را ترک میهایی که در جستگرفته است. هر روز بر تعداد انسان

پیچیده و  مهتری میوسعیتر  باید »عصر  را  دارند که عصر کنونی  برخی عقیده  رو  این  از  آغازین توسعه  یابد.  مراحل  دانست. در  اجرت« 

(.  و همچنین در مرحله اولیه قسمت عمده این نقل و 71:  1389محمدی،  جهانی، نقل و انتقال نیروی انسانی در حد بسیار بالایی بود )گل

انکاری، اجباری بود. بین سالهای   را از آفریقا به آمریکا    میلیون برده  9تاجران سفید پوست    1800تا    1500انتقال به صورت غیر قابل 

میلیون نفر عمدتاً از اروپا به قاره  آمریکا مهاجرت کردند. پس از جنگ جهانی    41در حدود    1914تا    1845منتقل کردند. بین سالهای  

ادامه دادند  هایی برای تعداد مهاجران در نظر گرفت ولی همچنان شمار زیادی از مردم به مهاجرت خود اول ایالات متده آمریکا محدودیت

 ( 134:  1379)واترز،
 

 تحلیل هویت جمعی و تنوع فرهنگی در اروپا

ای که برخی آن را شرط لازم برای گروهی  هویت جمعی مربوط است به احساس ذهنی اعضاء از لحاظ تعلق داشتن به یکدیگر، به گونه

توان انتظار  احساس) تعلق داشتن( از لحاظ ذهنی، نمی  گیری اینباشند. در غیاب شکلدانند که خواهان همکاری سیاسی با یکدیگر میمی

-ای، خود زمینة تجزیه و فروپاشی را فراهم خواهد نمود، که در این مورد میهمگرایی بلند مدت را به صورت عینی مشاهده کرد و به گونه

ناسازگ  با  اروپا در قرون گذشته  برد. آنچه مسلم است تاریخ  نام  انقلاب ها، جنگتوان شوروی و یوگسلاوی را  های سی ساله و  اری ها، 

دهند. بنابراین وجود یک  بار خاطرات را تشکیل میهای غمالملل اول و دوم رقم خورده است که مجموعه این رویدادها جنبههای بینجنگ

شدند.  کدیگر تلقی میخاطرة مشترک برای تشکیل یک هویت اروپایی ضروری است. برای مدت زمانی طولانی، اروپا و مسیحیت مترادف ی

ای که در روند سکولاریزه کردن دین به وقوع پیوست، امروزه برخورد جوامع اروپایی با اسلام،  با وجود آن که طی تحولات عمیق و گسترده

ت یک قاره  اروپا مثال نخسگردد. در رابطه با تنوع فرهنگی در اروپا لازم است یادآور شویم که  مانع از تشکیل آن »دیگ درهم جوش« می

http://www.jmss.ir/


26-75، ص1جلد6139  پاییز،    9درمدیریت ومطالعات اجتماعی، شماره  پژوهش    مجله علمی  
http://www.jmss.ir 

و   اجباری  های  کوچ  و  با جنگ  ها  قرن  که  است  غیره  و  زبانی  قومی،  های  اقلیت  از  ناشی  تنوع  این  است.  فرهنگی  متنوع  جمعیت  با 

داوطلبانه ایجاد شده است و از آن زمان  اروپا با تعدد زبان ها، قومیت ها و ریشه های تاریخی پیچیده به سمت جمعیتی متنوع با ابعاد  

فرهنگی پیش رفته است. از این رو تنوع فرهنگی بحث کلیدی اروپا در حوزه فرهنگی و سیاست فرهنگی است. مفهوم تنوع    اجتماعی و

فرهنگی از دو ایدة متفاوت و تقریباً متضاد تشکیل شده است: در یک سو تنوع فرهنگ ها و از سوی دیگر فرض تاریخ مشترک و ریشه  

ت در تنوع در اتحادیه اروپا تطبیق یافته است. این مسئله بدان معنی است که فرهنگ هر کشوری  های مشترک. این دو ایده در شعار وحد

های مشترک و میراث فرهنگی  باید متنوع بماند در حالی که به طور همزمان حفظ پیوستگی با دیگر کشورهای اروپایی از طریق ارزش

با قبول تفاوت  مشترک نمایش داده شود. به گفته هاروی چند فرهنگی آن چیزی از یک است که  ها، به عنوان چیزهای نشأت گرفته 

این گفته از هاروی با آن چیزی که در اروپا مشاهده  (.Harvey, 1996)  ها اذعان دارددلبستگی مشترک تلویحاً به برابری همه فرهنگ

باید گفت  می اروپا  اتحادیه  های  این تنوعات مستقیم و غیرمستقیم به تفاوتشود همخوانی نسبی دارد.اما در توصیف تنوع فرهنگی در 

شدن کشورهای اروپایی را در بر گرفته و اروپا به یک منطقه  های مهاجرتی و فرایند جهانیگردد. در این راستا موجزبانی و قومی بر می

از دیگر موارد تنوع فرهنگی در این  متکثر قومیتی و فرهنگی مبدل شده است. گذشته از این وجود ادیان مختلف از جمله اسلام در اروپا  

قاره است. مهاجرت مهاجران کشورهای مسلمان مدیترانه، خاورمیانه، آفریقا و آسیای غربی به برتری ترکیب مهاجران غیراروپایی منجر  

نخستین    1970شده و نوعی منظومه اجتماعی چندفرهنگی و چند قومی در این قاره پدید آورد. تأسیس نمازخانه ها و مساجد در دهة  

نشانة ملموس مهاجرت مسلمانان در اروپاست. مساجد به سرعت در شهرهای پاریس، مارسی، لندن، برادفورد، هامبورگ و برلین گسترش  

یک برهة حیاتی برای ظهور اسلام به عنوان یک دین جدید در قلب شهرهای اروپایی بود تا جایی که در    1990و  1980های  یافت. دهه

البته باید گفت اکثر مهاجران مسلمان در  (.tibi, 2007: 157)  ، بیش از شش هزار مسجد در اروپای غربی وجود داشت90پایان دهه  

اروپا همچون مهاجران آفریقای شمالی در فرانسه، نماینده اقلیت پسا استعماری بوده که قبلاً کشورشان جزء مستعمرات کشورهای اروپایی  

توان به وجود  اند، که از جملة آنان میگیری هویت مشترک اروپایی گردیده ند که تا به امروز مانع از شکلاند. دلایل زیادی وجود داربوده 

های مختلفی است که در اروپا رواج داشته و روز به روز در حال افزایش است اشاره کرد. به طوری که امروزه  ها و فرهنگاقوام، نژادها، زبان

گروه قومی در اروپا هستیم؛ بزرگترین اقلیت مذهبی در اروپا بعد از مسیحیت، اسلام است که    40الی    30گروه زبانی و    50شاهد بیش از  

 در ادامه بحث به آن خواهیم پرداخت.

 

 مراحل مهاجرتمسلمانان به اروپا

ی دوم به اروپا صورت گرفت،  هایی که بعد از جنگ جهانمهاجرت مسلمانان که بیشتر از خاورمیانه و شاخ آفریقا بودند، مانند سایر مهاجرت

  1960-1945های  در چهار مرحله اقدام به مهاجرت کردند؛ که در این قسمت به آن پرداخته خواهد شد. اولین مرحله که در فاصله سال

که بعداً آلمان    میلیون نفر آلمانی تبار از اروپای شرقی به جایی  13ها پناهنده و آواره از جمله بازگشت حدود  بود، استقرار مجدد میلیون

های اصلی، از جمله اندونزی به هلند و الجزایری به  های سابق به سرزمینغربی نامیده شد صورت گرفت، همچنین مهاجرت از مستعمره

، دوره کارگران مهمان بود. در این دوره کشورهای اروپای غربی مانند  1974-1961های  فرانسه ادامه داشت. دومین مرحله در فاصله سال

رانسه و آلمان سریعتر از حد انتظار، تخریب دوران جنگ را بازسازی کردند و از کشورهای اروپای شرقی پیشی گرفتند. در اوایل دهه ف

، هنگامی که تعداد مشاغل خالی از تعداد کارگران استخدام شده فراتر رفت، دول اروپای غربی به کارفرمایان اجازه دادند کارگران  1960

اتباع خارجی بودند.    10، بیش از  1973دام کنند. بدین ترتیب تا سال  میهمان را استخ درصد از کل کارگران استخدام شده در آلمان، 

گیرد، مهاجرت به اروپای غربی از مهاجرت کارگران صرفاً مرد، به ورود  را در بر می  1993-1986های  سومین مرحله که فاصله بین سال

یافت تغییر  آنان  فرزندان  و  این خانوادههمسران  است که حضور  البته طبیعی  به همراه  .  اجتماعی جدیدی  و  با خود مسائل سیاسی  ها 

داشت، برای مثال چگونگی رفتار با زنان  و دختران مسلمانی که پوشش حجاب اسلامی داشتند و یا شیوه آموزش فرزندان این کارگران  

دری آنها یعنی ترکی یا عربی، مسائلی بود که کشورهای اروپایی با آن مواجه شدند.  مهاجر »موقتی« به زبان فرانسه و یا آلمانی و یا زبان ما

ایجاد موج چهارم مهاجرت بین سال و  باعث گسترش مهاجرت  نیز  شد. اولاً،    1993تا    1986های  در چهارمین مرحله، سه عامل دیگر 

ها را افزایش داد. ثانیاً، مهاجرانی که منتظر صدور مجوز استخدام  شکوفایی اقتصادی تعداد کارگران مهاجر غیرقانونی و میزان مدارا با آن

کارگران مهاجر در این کشورها بودند، با آگاهی از یک را قانونی جدید یعنی پناهجویی، تلاش برای ورود به اروپای غربی را مجدداً آغاز  

 (.  39-1386:44بود )مارتین و وبگرن،    ((Communismکردند و سومین عامل دخیل در موج جدید مهاجرت سقوط »کمونیسم«  
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 دموگرافی مسلمانان در اروپا 

به دلیل وجود متدولوژی  روند.براساس آمار و اطلاعات موجود، در میان مهاجرین، مسلمانان پر شمارترین گروه مهاجر به اروپا به شمار می

اروپا وجود دارد،   این قاره وجود  و تعریف مختلفی که در هویت شناسی مسلمانان در  واقعی مسلمانان ساکن در  برآورد دقیق از میزان 

گری و تفحص  ندارد. تعدادی از دول اروپایی نظیر بلژیک، دانمارک، فرانسه، یونان، مجارستان، ایتالیا، لوکزامبورگ و اسپانیا هر گونه پرسش

وپایی نیز اسلام را به عنوان یک آیین مذهبی در جوامع  کشور ار  13اند.  در  خصوص کیش و مذهب شهروندان خود را ممنوع اعلام نموده

 16های سابق شوروی و ترکیه( اسلام در کشور اروپایی )به استثنای جمهوری  27اند. این در حالی است که از جمع خود شناسایی ننموده

رشد فزاینده مسلمانان در اروپا به  نرخ  .(Savage, 2004: 26)رود  کشور )ازجمله دول منطقه بالکان( دومین دین بزرگ به شمار می

وزارت امور  ها در نظام فرهنگی اروپایی تبدیل شده است. در همین رابطه،های مقامات اروپایی پیرامون نحوه ادغام این اقلیتیکی از دغدغه

میلیون   23کن در اروپا را  های مذهبی در سطح بین الملل« تعداد مسلمانان سا ، پیرامون آزادی2003خارجه آمریکا در »گزارش سالیانه  

ها و محافل آکادمیک اروپایی، جمعیت مسلمانان اروپا  باشد، برآورد نمود، هر چند که در رسانهدرصد جمعیت این قاره می 5نفر که معادل 

میلیون نفر   90میلیون نفر تخمین زده شده است. طبق این تخمین، در صورت احتساب ترکیه، جمعیت مسلمانان اروپا به  18تا    13بین  

درصد مسلمانی که در اروپای    50اکنون تقریباً  (.هم127-128:  1387رسد)واعظی،  باشد، میدرصد جمعیت کل این قاره می  15که معادل  

ت  های دینی اس تر آن که نرخ موالید مسلمانان در اروپا سه برابر دیگر اقلیتباشند از همه مهمکنند، متولد همانجا نیز میغربی زندگی می

(Caldwell, 2000: 22  .)رود. ترین اقلیت دینی در اروپا به شمار میتوان گفت که مسلمانان جواندر نتیجه می 

باشد.  ای میافزایش حضور مهاجران مسلمان در چندین کشور اروپای غربی یک تغییر الگوی جمعیتی مهم در جایگزینی فرهنگ منطقه

-http://www.euro)درصد جمعیت فرانسه، هلند، آلمان و دیگر کشورهای اروپای غربی مسلمانند    4تخمین زده شده است که بیش از  

islam.info, 2008  .) دو   که  کرده   عنوان   کشور فرانسه را در حدود چهار میلیوناین  مسلمان  جمعیت   کشور فرانسه   برآورد وزارت   بهترین

را    دینی  دستورات  در فرانسه   درصد ازمسلمانان   27  که  »لموند« دریافت1373  دهند. در سال می   تشکیل  فرانسوی را شهروندان   آن  میلیون

این می  بجای  و  به  است   ممکن  اسلام   که  است   معنی  بدین  آورند  روز  اسلامی،    تبدیل  فرانسه   اصلی  مذهب  یک  )جمهوری  شود 

-ها و یا کردهای ترکیه میمیلیون نفر آنها ترک   5/1اند که حدود  میلیون نفر برآورد کرده  8/1سلمان آلمان را حدود  (.جمعیت م1379

باشد که دو سوم آنها مستقیم یا غیرمستقیم، از مسلمانان شبه قاره هند، شرق  باشند. این رقم در بریتانیا بیشتر از یک میلیون نفر می

پاکستان می یا  و  نیز میبا آفریقا  بریتانیا  منفرد در  بزرگترین گروه  و  ایران، صحرای  باشند. دیگر گروهشند  از جهان عرب،  های کوچکتر 

هزار مسلمان دیگر که از    100هزار مسلمان ترک و مراکشی وجود دارد که با حدود    150باشند. در هلند حدودآفریقا، قبرس و ترکیه می

هزار نفری    300هزار نفر بالغ می گردند. حدود نیمی از جمعیت     400اند، به حدود  ردهجاهای مختلف مثل شبه قاره هند مهاجرت ک

دهند. ایتالیا نیز  ها و بقیه را مهاجرین دیگر نواحی شمال و غرب آفریقا تشکیل میها، یک چهارم آنها را ترکمسلمانان بلژیک را مراکشی

باشند. شمار جمعیت  های شمال آفریقا و خاورمیانه مید که غالب آنها از عربمانند بلژیک، تقریبا به همان نسبت، جمعیت مسلمان دار

هزار    250شود که حدود  باشد، ولی تخمین زده میدقیق مسلمانان اسپانیا به دلیل نسبت بالای مهاجرین غیرمجاز، غیرقابل دسترسی می

هزار نفر مسلمان دارند که اکثر    100ئد، سوئیس و اتریش، حدود  باشند. هرکدام از سه کشور سونفرند که بیشتر آنها از اهالی مراکش می

باشند.  مسلمان وجود دارد که اکثر آنها ایرانی، پاکستانی، عرب و ترک می  60دهند. در دانمارک، حدود  هزارها تشکیل میآنها را ترک

نروژ را ترکها و مهاجرین مراکشی تشکیل می این تحقیقات نشان میاکثریت جمعیت چهل هزار نفری مسلمانان  نتیجه  دهد که  دهند. 

شوند. برخی از آنها  کنند که خیلی از آنها به عنوان خارجی تلقی میامروزه در اروپای غربی، حدود هشت تا ده میلیون مسلمان زندگی می

های جدید و رشد آنها و  ا تولد نسلباشند. بکنند، در ارتباط مستمر میهنوز با کشورهای مبدا خود و خویشاوندانی که در آنجا زندگی می

همانطور که قبلاً اشاره شد، جمعیت مسلمانان در  (.  Jargen, 1988گردد )وارد شدن آنها به دوره بزرگسالی، این ارتباطات ضعیف می

بطوریکه است؛  افزایش  حال  در  روز  به  روز    2015  هایبهعملآمده،درصورتتداوموضعموجود،جمعیتمسلماناناروپاتاسالبینیطبقپیش  اروپا 

)  درصد کاهش خواهد داشت    5/3دوبرابرمیزانفعلیخواهدشد و این در حالی است که جمعیت غیر مسلمانان اروپا طی این دوره زمانی به  

Taspinar, 2003: 22.)  ان اروپا، پیروان این اقلیت دینی درآن قاره  درصدی فعلی مسلمان   5بینی در مقایسه با جمعیت  طبق این پیش

درصد جمعیت اروپا را از آن خود خواهد نمود.) برای کسب اطلاع بیشتر در ارتباط با سیر رشد جمعیت مسلمانان در    20،  2050تا تا سال  

 نگاه کنید(   2اروپا به جدول شماره  
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 مسلمانان در اروپا  1جدول  شماره 

  تعداد مسلمانان  عیت اروپامیزان درصد از کل جم

 گروه کشورها 

1983 2003 1983 2003 

 عضو( 15اتحادیه اروپا ) میلیون  2/15 میلیون  8/6 0/4 9/1

 اعضای جدید اتحادیه اروپا  000/290 000/208 4/0 4/0

 عضو(  27اتحادیه اروپا  ) میلیون  5/15 میلیون  0/7 4/3 6/1

 سایر کشورهای اروپایی )با ترکیه(  میلیون  74/ 8 میلیون  0/56 0/56 0/50

 سایر کشورهای اروپایی میلیون  7/7 میلیون  8/8 0/10 0/14

 ) به استثنای ترکیه(  

 تمامی کشورهای اروپایی  میلیون  3/90 میلیون  9/69 0/15 6/11

 ) با ترکیه( 

2/3 5/4 6/15 

 میلیون  

2/23 

 میلیون  

 تمامی کشورهای اروپایی 

 ) بدون ترکیه(  

:  1387باشد )واعظی،الملل میوزارت امور خارجه آمریکا در مورد آزادی مذهبی در سطح بین 2003آمار فوق برگرفته از گزارش سالانه  * 

130-129.) 

از ناظران  ، یک چهارم جمعیت فرانسه را مسلمانان تشکیل خواهند داد اگرچه برخی  2025گران تا سال  بینی برخی تحلیلبنا به پیش

نمایند، لیکن رشد سریع جمعیت مسلمانان در فرانسه دولت این کشور را کاملاً نگران  اعتبار تلقی میالمللی چنین برآوردهایی را کمبین

امروزه   رفته،  روی هم  )همان(.  است  دائمی چشم نموده  و مشخصه  اروپا  از جمعیت  مهم  بخشی  اروپایی  مسلمانان  انداز ملی کشورهای 

با توجه به دورنمای رشد فزاینده جمعیت مسلمانان اروپایی در سده بیستو یکم، تحلیلمی محسوب   باورند که جهان  شوند.  براین  گران 

 .(52:  1387مولایی،انداز اروپای آینده نقش آفرین خواهد گشت ) دهی به چشماسلام بیش از آمریکا و روسیه در شکل
 

 وزن سیاسی مسلمانان در اروپا  

ترین جامعه مهاجر و عنصر  اند، اینک در مقام مهممسلمانان که نقش موثری در بازسازی اقتصادی اروپا پس از جنگ جهانی دوم ایفا نموده

اند. با افزایش و دائمی شدن حضور  ن ادغام و همگرایی اجتماعی اروپایی تبدیل شده جمعیتی شاخص قاره اروپا به مخاطب اصلی گفتما

ای در  مهاجران کشورهای اسلامی در فرانسه، آلمان، انگلیس، بلژیک، هلند، اسپانیا و اسکاندیناوی، مسلمانان به تدریج از جایگاه برجسته 

کشور اروپایی دومین دین قدرتمند پس از مسیحیت محسوب    37کشور از    16اروپا برخوردار شدند. به نوعی که در حال حاضر اسلام در  

شود. با وجود این، اسلام تنها در بلژیک، اتریش، اسپانیا و مجارستان به رسمیت شناخته شده است.از اینرو مسلمانان مهاجر در سایر  می

اقلیت  هنوز  اروپایی  سکشورهای  اجتماعی،  حقوق  فاقد  و  نشده  محسوب  رسمی  از های  برخی  تعبیر  به  هستند.  برابر  فرهنگی  و  یاسی 

تلقی میتحلیل اجتماعی  و  نه فرهنگی  و  اسمی  تداوم سیاست گران، مسلمانان شهروند  وانگهی،  اجتماعی تک ساحتی  شوند.  ادغام  های 

دهی به هویت انوادگی در شکلها و الزامات نظام آموزشی رسمی و نظام خانگیزه مهاجران در بافت فرهنگی جامعه میزبان به واگرایی بین

از  نسل اروپا مستقل  مهاجران مسلمان  به شالوده هویت جمعی نسل جدید  اسلام  این رهگذر،  است. در  انجامیده  های جدید مسلمانان 

دگی،  های رسمی و واقعیات زنتعلقات قومی آنان تبدیل شده است.از سوی دیگر، موانع فرهنگی، مرزهای زبانی، ناسازگاری بین گفتمان

ها، غیاب و عدم مشارکت موثر در نهادهای اجتماعی، آموزشی، اقتصادی و سیاسی و تمایز موقعیت و  ها و نابرابری بحران اعتماد، تبعیض

پذیرش   عدم  هانتینگتونی،  ذهنیت  حاکمیت  است.  شده  منتهی  آنان  ناخرسندی  به  نیز  اروپایی  جوامع  در  مسلمانان  اجتماعی  شرایط 

غیراروپای عنوان شهروند طبیعی، سخنمهاجران  به  بیگانه پردازی ی  نژادگرایانه،  تصویرسازی های  و  و ضدمهاجرتی  کلیشهستیز  و  های  ای 

 .(51همان:  شناختی شرق شناسانه نیز به این فضا دامن زده است )های منفی ملهم از سنت جامعهداوری اشاعه پیش 

از  محدودیت اعلام کرده های بسیاری نسبت به مسلمانان وجود دارد؛  اینکه، مسئولان فرانسوی  به خاطر    اند که ممنوعیت روبنده جمله 

گویند در این صورت باید استفاده  گیرد. فعالان حقوق بشر می تبعیض مذهبی نیست و این قانون به خاطر امکان شناسایی افراد صورت می
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 2دهد که کمتر از  آمارها نشان می .  های عمومی ممنوع شودانهای بهداشتی هم در مک سواران و ماسک برای موتورسیکلت   کاسکت از کلاه 

هاست که دولت فرانسه در تلاش برای تصویب این طرح است. این در حالی است  کنند اما مدت هزار زن در فرانسه از روبنده استفاده می

مقام  از  بسیاری  این مسئله هشدار داکه  بودن  غیرقانونی  فرانسه درباره  پایه  بلند  فرانسه مشاهده کرد که    2004در سال  .  اندده های  در 

نمادهای مذهبی آشکار و انگشت نما در مدارس دولتی ممنوع گردید. که به طور جدی از پوشیدن روسری توسط زنان مسلمان ممانعت به 

آمد این  دولتمردان  (2007http://www.unesco.org ,)  عمل  الگوی سکولار  پیش روی  بزرگترین چالش  عنوان  به  اسلام  از دین  فرانسه 

از بقیه جامعه، رشد بدگمانی در هر دو طرف است )کیهان.  کننده  کنند. نگرانکشور یاد می ترین وجه فاصله گرفتن مسلمانان فرانسه 

های مذهبی دارد و فرانسه را بعنوان کشوری که برای اقلیتدر اروپا     توان بعنوان کشوری که بهترین شرایط را(.  انگلیس را می1384

های مذهبی دارد، مورد بررسی قرار دارد. این تفاوت بیشتر به اصول پذیرفته شده دمکراتیک در این  ترین شرایط را برای فعالیتسخت

-ها خیلی به این امر افتخار میاست . انگلیسی فرانسه قانون اساسی دارد ولی انگلیس فاقد قانون اساسی گردد. برای مثال می  کشورها بر

دهند . اما فرانسوی ها مجبورند که به اصول قانون اساسی خود پایبند  گویند که بر حسب شرایط، مصالح خود را تشخیص میکنند و می

دولت فرانسه در عمل نسبت به   باشند . قانون اساسی فرانسه تاکید دارد که این کشور سکولار است و مذهب از سیاست جداست. بنابر این

تند واکنش  بیشتری حاکم میتحرکات مذهبی  و محدودیت  اعمال کرده  از  تری  کند. طرح ممنوعیت ساخت منارة مساجد در سوئیس 

ساخت  (.1390واعظ زاده،  موضوعاتی است که انتقادات مسلمانان کشورهای اروپایی و در عین حال کشورهای اسلامی را برانگیخته است )

مسجد دارای مناره هستند و مسلمانان    4نارة مساجد را در سوئیس ممنوع اعلام شد. این قانون در حالی تصویب شد که در سوئیس تنها  م

را تشکیل می  5 این کشور  فرانسه  درصد جمعیت  به  دارند  اصرار  به مبانی سکولار خود  آنجا که  از  دانمارک  دهند.برخی کشورها مانند 

کنند ، مسلمانان از انسجام بیشتری برخوردارند؛ ولی در عین حال  لمان بدلیل اینکه اقلیت ترک مقتدری زندگی مینزدیک هستند .در آ

نازی ملیتحرکات  و  لحاظ سختها  به  آلمان  مجموع  در  است.  برخوردار  توجهی  قابل  از شدت  نیز  آلمانی  و  گراهای  فرانسه  بین  گیری 

پانیا اوضاع مسلمانان نسبتاً خوب است. حضور هفتصد ساله مسلمانان در زمان امپراطوری عثمانی  انگلیس قرار دارد. اما در کشوری مثل اس

و قبل از آن در اسپانیا باعث آشنایی عمیق مردم اسپانیا با اسلام شده است. به همین دلیل وقایع یک دهه اخیر چندان نتوانسته است بر  

در کل باید گفت ناسیونالیسم اروپایی در حال بیداری است و اسلام هراسی در کل اروپا    مناسبات مردم اسپانیا و مسلمانان تاثیر بگذارد.

اند و تحقیقات در دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی ها به جواب قطعی و راه حل مناسب نرسیده فراگیر شده است. به طور کل، هنوز اروپایی

 (.1390واعظ زاده،  اروپا  همچنان ادامه دارد ) 

 

 هویتی مسلمانان در اروپا چالش های 

دهه   قالب  1960از  در  مسلمانان  مهاجرت  روند  و هویت  تاکنون که  منزلت  است،  نهاده  تزاید  به  رو  اروپایی  به کشورهای  مختلف  های 

موقتاً به های یاد شده مدام در حال دگرگونی بوده است. با این حال امروزه مسلمانان دیگر کارگران میهمان که  اجتماعی این عده در دولت

(.  130-131: 1387بینند )واعظی،ها خود را اتباعی دائمی در کشورهای اروپایی میشوند. در حقیقت، آنباشند، قلمداد نمی این قاره آمده

اقلیتبه رغم گونه اروپا، سیاستگونی فرهنگی در درون  اجتماعی  های مسلمان  ایجاد محدودیت حقوقی، سیاسیو  اروپایی در  های دول 

ترین منبع هویتی خود یافته و بر اساس آن در روندی  های مختلف اسلامی در اروپا، اسلام را اصلیها موجب شده تا گرایشت به اقلیتنسب

معتقد است که در    (Timothy Savage)دست شدن و اتحاد در مقابل جوامع غربی قرار گیرند. در همین رابطه تیموتی ساویج  از یک

های محدود سازانه دول اروپایی، عموم مسلمانان ساکن در این قاره خود را بخشی از جوامع یاد شده که بخواهند سهمی در  پی سیاست

 (.  Savage, 2004 : 30)  بینندگیری درون این جوامع داشته باشند، نمیفرایند تصمیم

افزایش نگرانی دول اروپایی شده است. نخست، عمده این دولتهای مسلمان در  از نظر ساویچ حضور اقلیت از دو جهت سبب  ها،  اروپا 

مبارزه با    دانند؛ تاآنجا که در نزد افکار عموومی اروپایی، مبارزه با تروریسم را به منزلهاجتماعات اسلامی را منبع اصلی تروریسم در اروپا می

بار مسلمانان علیه یهودیان اروپا رو به افزایش یافته  چند سال گذشته، شمار اقدامات خشونت  شود. دوم، طیگرایان مسلمان تعبیر میافراط

شش برابر بیشتر از سال   2002باشد، خشونت علیه یهودیان در سال است. در فرانسه که میزبان بیشترین اقلیت دینی یهود و مسلمان می

عوامل بیرونی وداخلی متعددی سبب    (،CristinArchick)رستین آرکیک  به باور افرادی همچون ک  (.Sciolino,2003گردید )  2001

تواان به مواردی نظیر حمله آمریکا به عراق  های مسلمان در اروپا شده است. از جمله عوامل خارجی میهایی از اقلیترادیکالیزه شدن لایه

اجتماعی فلسطینی افغانستان، وخامت وضیت  اشغالی توسطو  اراضی  اسقلال طلبان چچنی توسط    ها ساکن در  نیز سرکوب  و  اسرائیل 

  ترین عاملی که اجماعات اسلامی را منتقد جدی دول اروپای نموده است، استاندردهای دوگانه روسیه اشاره نمود. به لحاظ داخلی نیز اصلی

رغم تلاش برای  ان اروپایی، دول غربی علیباشد. بدین معنا که به باور عمده مسلمانهادر قبال جوامع اسلامی خصوصاً در خاورمیانه میآن
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 ,Archick)های این کشور در خاورمیانه هستندالمللی، حامی و پیرو سیاستکسب استقلال نظر و عمل ظاهری از آمریکا در مسائل بین

2006 : 2-3)  . 

مات قهری و جانبدارانه دول غربی  های مسلمان توسط جوامع اروپایی و همچنن اقدادر حقیقت، در نتیجه عدم پذیرش اجتماعی اقلیت

تر شده  علیه جوامع اسلامی واقع در خاورمیانه، زمینه اجتماعی برای القاعده جهت ترغیب و تحریف احساسات ضد غربی در اروپا را فراهم

های القاعده تبدیل  نامههای اصلی برای بر، کشورهای چون آلمان و اسپانیا به پایگاه2001سپتامبر    11است، تا آنجا که پس ا رویدادهای  

شدند   بازداشت  انگلیس  و  ایتالیا  فرانسه،  بلژیک،  کشورهای  در  نیز  سازمان  بااین  ارتباط  داشتن  به  متهم  مسلمانان  از  بسیاری  و  شده 

 (.   133:  1387)واعظی،

 

 رویکردهای متفاوت کشورهای اروپایی در تعامل با مسلمانان 

مسلمان و به ویژه کانون اصلی آن خاورمیانه در کنار ارتباطات دیرینه سیاسی، فرهنگی و   قرار گرفتن دول اروپایی در همسایگی جوامع

ها خود را در قبال کشورهای اسلامی در یک وضیعت دو گانه ببینند.  ها با جوامع یاد شده موجب شده است تا اروپاییاقتصادی این دولت

باشند، روندی که در اروپا از آن به ای دینی، بیشترین رشد جمعیتی را دارا میههای مسلمان در اروپا نسبت به سایر اقلیتنخست، اقلیت

شود. دوم، کشورهای اروپایی تمایل دارند در قالب اتحادیه اروپا  عنوان تهدیدی علیه هویت جمعی و ارزشهای عمومی جامعه اروپا یاد می 

، موسوم به  2003رو اتحادیه اروپا در استراتژی امنیتی خود در سال  رویکردی واحد و منسجم در قبال جوامع اسلامی اتخاذ کنند از این  

اعلام نموده است)واعظی،   ایمن در جهان بهتر«،  این  126-127:  1387»اروپایی  نیاز دارد. در  مهاجران  این  اروپا به  از طرفی هم  اما   .)

یس معتقد است، با توجه به میانگین بالای سن  های علمی پارمحقق مرکز ملی پژوهشJean Claude Monod)) ارتباط ژان کلود مونو  

-دهنده زاد و ولد کم است، پذیرش مهاجر در این کشورها را »نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت« معرفی میدر جمعیت اروپا که نشان

همجوار مناطقی نظیر:    در ضمن قرار گرفتن اروپا در محیط(. پس از این رو باید رویکردی کارآمد اتخاذ گردد.  265:  1388کند)مختاری،

آفریقای شمالی وخاورمیانه که عمدتاً دستخوش بی ثباتی قومی، نژادی، مذهبی و سرزمینی هستند؛ اتحادیه اروپا را با چالش تنظیم یک 

ون بر  استراتژی منظم و جامع نسبت به جهان اسلام به طور عام و اجتماعات مسلمان در داخل اروپا به طور خاص مواجه ساخته است. افز

ها مسلمان هستند،  این موضوع، همانگونه که پیش تر ذکر شد، رشد فزاینده پناهندگان، مهاجرین و جویندگان کار به اروپا که قاطبه آن

در میان کاهش زاد و ولد در میان کشورهای اروپایی، هراس شدیدی را در درون این کشورهای پیرامون ایجاد و تشدید نا امنی اجتماعی  

انفجارهای مادرید و لندن، برقراری ثبات و    2001سپتامبر    11آورده است. در همین رابطه، رویداد  به وجود   در آمریکا و پیامدهای آن 

 (.117-114:  1389امنیت در سیاست داخلی را به یک اولویت اساسی برای دول اروپایی تبدیل نموده است )کیانی،  

-امل با جمعیت مسلمان ساکن در اروپا دو رویکرد متمایز وجود دارد: رویکرد چند فرهنگاما در کل باید گفت که، در ارتباط با نحوه تع

ادغام گرا(   (multi – culturalist approachگرا  انگلستان  در رویکرد چند فرهنگ  ( integration) approachو رویکرد  گرا که 

شود که اولاً کلیتی یکپارچه را تشکیل داده و ثانیاً از  یتی نگریسته میعموماً حامی و مدافع آن است به مسلمانان اروپایی به عنوان گروه اقل

هایی که به حلبی آباد  های مسلمان در مکانسازی و اسکان اقلیتهویت و منزلت مجزا نیز برخوردار هستند. این رویکرد، گرایش به حومه

تر از رویکرد پیشین است، خواهان اعطای شهروندی  و عملگرایانه  گرا که به نظر جدیدترباشند، دارد. در مقابل، رویکرد ادغامموسوم می

باشد، مخالف تمایزگذاری و  باشد. در حقیقت، این رویکرد که فرانسه حامی اصلی آن میکامل به مسلمانان، به عنوان افرادی عادی می

نژادی می و  پارادایم قومی، مذهبی  قالب هرگونه  به مسلمانان در  ادغامباشد.  افتراق نسبت  اقلیتگرا میرهیافت  تا  های مسلمان  کوشد 

های عصر روشنگری که معطوف به خرد ابزاری و سکولاریسم  اروپایی را وارد ساختارهای عینی و ذهنی تمدن غربی و یا به تعبیری ارزش

لازم است تا مسلمانانی را که از نظر    باشند، نماید. این رویکرد در تعامل با مسلمانان به دو روش جذب و دفع تکیه دارد. بدین معنا کهمی

رو در  روتر هستند، حمایت نموده و رهبران مذهبی آنها را تحت آموزش ملی قرار داد. طبق این رویکرد باید به مسلمانان میانهآنها میانه

این کمک با رسانی میزمینه مسجدسازی و سایر اماکن مذهبی کمک نمود.  آنان را  احتمالی  های مذهبی تندرو و  گروه  تواند پیوندهای 

گرا، در مورد اجتماعات اسلامی مستقر در اروپا نیز بر این  باشند، سست نماید. همچنین رویکرد ادغامها میکشورهایی که حامیان این گروه

ت. در همین راستا،  ها را با اهداف و موازین ملی کشورهای میزبان منطبق ساخ های این تشکلباور است که باید مجموعه اهداف و فعالیت

هایی از گیری »نهاد مرکزی دین اسلام« در بلژیک، »شورای مرکزی مسلمانان« در آلمان و »شورای دین اسلام« در فرانسه نمونهشکل

  گیری است سیاست ادغام مسلمانان در جوامع اروپایی است. از نظر الیور روا، از میان این دو رویکرد، نگرش مشترک جدیدی در حال شکل

نماید بر این باور  نگرند. این نگرش که هنوز مراحل تکاملی خود را طی میکه به مسلمانان اروپایی کاملاً به عنوان یک اقلیت مذهبی می

ها  های این منطقه نه تنها به مسلمانان در جهت ادغام در جوامع این دولتاست که به رسمیت شناختن »اسلام اروپایی« از سوی دولت

رنگ خواهد شد. به باور روآ،  پذیری، ارتباطات احتمالی مسلمانان با کشورهای خارج از اروپا نیز کمبلکه در جریان این جامعهکند کمک می
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آغاز می آنجا  از  از دولتمسأله  برخی  اسلام  شود که  معادل  را  اسلام »اروپایی«  آنها،  افکار عمومی  نیز  و  فرانسه(  )از جمله  اروپایی  های 

خواهند تا اصول بنیادین اسلام را به الگوی غرب مذهب  نند. بنابراین آنها طبق این برداشت نادرست خود از مسلمانان میدا »لیبرال« می

این نگرش می نتیجه  های مسلمان، سهم مهمی در  آمیز جوامع اروپایی نسبت به اقلیتتوان گفت که رویکرد تبعیضمنطبق سازند. در 

های تروریستی همچون القاعده دارد)کیانی،  های اسلامی در اروپا و یا نزدیک شدن آنها به گروهاز گروههای کوچکی  رادیکالیزه شدن لایه

1389  :118-117.) 

های دوم و  میلادی، مبنی بر جذب خود به خود نسل  60و  50های  با بدل شدن اسلام به دومین دین اروپای غربی، رؤیای اروپاییان دهه

شناسان غربی از جمله برنارد لوئیس هشدار داده  فرهنگ کشورهای میزبان اروپایی تحقق نیافت. بعضی از جامعه سوم مهاجران مسلمان در 

هایی چون  که اروپا تا پایان همین قرن مسلمان شده و بخشی از غرب عربی یا مغرب خواهد شد. این روزها همین هشدار به غرب در کتاب

درو »تهدیدهای  و  بود«  اروپا خواب  می»وقتی  مطرح  اروپا«   در سر  ن  مسلمانان  مقابل  در  اروپا  که  رویکردهایی  اینرو شکست  از  شود. 

سازان اروپایی، ناامید از متحول شدن جوامع اسلامی و مسلمانان اروپایی، به ناگزیر از اهداف پیشین خود  پروراند موجب شد تاسیاستمی

غربی، لیبرالیسم  کردن  جهانی  و  مسلمان  مهاجران  و    چون جذب  دمکراسی  برای  اسلامی  جوامع  و  مسلمانان  نبودن  آماده  دستاویز  به 

های دموکرات لائیک در جوامع اسلامی، دست شستند و راه چاره را در تقویت مسلمانان  مدرنیته و به بهانه انزوای روشنفکران و گرایش

رو، معتدل و رفرمیست و اهل گفتگوی دینی و ی میانهها رو، معتدل و اهل گفتگو در جستجو کردند. در این سیاست، تقویت گرایشمیانه

از لیبرالتمدنی به یکی از شیوه های  ها و دموکراتهای اصلی مبارزه با تروریسم و بنیادگرایی افراطی بدل شد و سیاست قبلی حمایت 

ای جدیدتر یا  زی در اروپا وارد مرحله(. اما علارغم این رویکردها اسلام هراسی و اسلام ستی257-262:  1388لائیک رنگ باخت )مختاری، 

در راستای کنترل و مدیریت مسلمانان کشورهای اروپایی دست به اتخاذ تدابیر و رویکردهایی زدند، که به آن به عبارتی شدیدتر گشت.  

 خواهیم پرداخت. 

 

 نقش مهاجران مسلمان در رشد احزاب راست افراطی 

های گذشته، اروپا  های فعال در این زمینه در طی دهههای راست افراطی و گروهفکار و آموزه با این وجود ناکامی و به حاشیه رانده شدن ا

های راست افراطی با  های گذشته گروه های سیاسی و اجتماعی است. در طی سالها به عرصهبار دیگر شاهد ظهور و بازگشت این گروه 

است. این موضوع بیش از هر  های کشورشان افزایش یافته  ها و دولت در پارلمان   ها از قدرتاند و سهم آن هاستقبال مردم نیز مواجه شد 

اند. دوم،  ههای اروپایی مهاجرت نمود های گذشته به کشورچیز متأثر از دو عامل است: نخست، تعداد زیاد مهاجران و افرادی که در دهه

های اروپایی  های گذشته، کشور های اروپایی. در طی دهههروندان کشورتشدید بحران مالی و وخامت روزافزون شرایط رفاهی و اقتصادی ش 

بود  به سوی خود  و سیاست هشاهد سیل گسترده مهاجران  با شرایط  این موضوع  بود اند.  متناسب  اروپایی  از  ه  های داخلی جوامع  است؛ 

ها از یک طرف و نرخ رشد منفی جمعیت در  نی آن های جهانی و لزوم جایگزیدست دادن میزان زیادی از نیروی کار )مردان( در جنگ 

شد بیشترکشور  باعث  دیگر،  طرف  از  اروپایی  کشوره های  این  که  شهروندان  است  باشند.  داشته  مهاجران  پذیرش  به  بیشتری  تمایل  ها 

به کشور  اروپایی،  نمیهای  طبیعی  خوشطور  رویکرد  به بینانه توانند  باشند،  داشته  مهاجران  این  به  از  ویژای  مهاجران  این  اغلب  اینکه  ه 

ای  های تمدنی و نژادی متفاوتی )اسلامی، آسیایی، آفریقایی، عربی و ...( از اروپاییان هستند. آنها غالباً مهاجران را به عنوان رقیبی برحوزه 

می رفاهی  امکانات  و  تجارت  و  کار  بازار  در  قدرتخود  از  و  کشور نگرند  در  مهاجران  روزافزون  یک  های  یابی  نتایج  هستند.  نگران  خود 

ها قدرت زیادی در  دهد که از هر سه آلمانی یک نفر اعتقاد دارد که خارجی نظرسنجی که در مجلة اشپیگل منتشر شده است نشان می

شور به آلمان مند شدن از امکانات رفاهی این کها فقط برای بهرهگویند خارجی ها هم میدرصد آلمانی  30اداره این کشور پیدا کرده اند.  

مهاجران میمهاجرت کرده  بر  و فشار مضاعف  پیش  از  بیش  نگرانی  باعث  آنچه  نتیجه  اند.از طرف دیگر،  مالی در  نامناسب  شود، شرایط 

است. اثرات این  ه  بحران اقتصادی اخیر است که باعث کاهش اشتغال و درآمد و در مقابل افزایش تورم و محدود شدن امکانات رفاهی شد

های خود  های اروپایی حتی با مهاجرت و رفت و آمد آزاد سایر شهروندان اروپایی در کشوربه حدی است که شهروندان برخی کشور  بحران

دولت  و  هستند  مخالف  شنگن  پیمان  قالب  مرز در  تقویت  به  را  خود  سیاست های  تشدید  و  میها  تشویق  مهاجرتی  کنند  های 

(http://www.bazarakpnjs.com, 2011  .) 

اند خود را به قدرت  گرایانه و مخالفت با مهاجرت دیگران به اروپا توانستهگراهای افراطی چند سالی است با سردادن شعارهای ملیراست

نزدیک کرده و در برخی کشورهای همچون هلند و فرانسه وارد مجلس نیز بشوند.این روند، به خصوص با افزایش تعداد جمعیت مسلمانان  

د شده است. بحران اقتصادی کنونی در اروپا نیز که بسیاری از شهروندان اروپایی را با مشکل اشتغال و رفاه اجتماعی مواجه  در اروپا تشدی

گرای افراطی به منظور کسب رأی بیشتر و ورود به عرصة قدرت تبدیل شده است. تاریخ  کرده است، به مهمترین دستاویز برای احزاب ملی

آید و احزاب فاشیستی با استفاده از شرایط  های اقتصادی پدید میگری از دل بحران بخصوص بحرانو افراطی نشان داده است که فاشیسم
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بهره به  و  شده  سوار  عمومی  افکار  بر  میبرداریبحرانی  سیاسی  بحران.  پردازندهای  بروز  به  همزمان،  اروپا  در  مقطعی  اقتصادی  های 

شکست الگوهای همگرایی اجتماعی و فرهنگی جمعیتمهاجر با شهروندان اروپایی و پیدایی    های اخیر وویژهافزایش نرخ بیکاری در دهه

اند  احزاب پوپولیست در بسیاری از کشورهای عضواتحادیه اروپایی که مهاجرت را به سکوی پرتاب رشد نفوذ سیاسی خود تبدیل ساخته

حاشیه سازانه،  بیگانه  فضای  مهبهتعمیق  به  نسبت  بدگمانی  و  است.)نشینی  رسانده  کشورهامدد  این  در  به    (.44:  1387مولایی،اجران 

دهد. از آنجا که احزاب  خصوص در دوران بحران، سطوح بالاتر بیکاری فضای مناسبی را در اختیار احزاب افراطی دست راستی می

حملات در مواقعی که کمبود شغل    اند، لذا برای آنها افراطی دست راستی حملاتشان را بر مهاجران و کارگران خارجی متمرکز نموده

 . ( Wardeand others, 2003:  515-534های شغلی بیشتری موجود باشد )دهد تا هنگامی که فرصتوجود دارد بهتر جواب می

از  می -سوی  آسیب توان گفت که، قابل پسندترین توضیح در مورد مخالفت با مهاجران، اقتصاد است. بیشترین مقاومت در مورد فرایند مهاجرت 

می  اقتصادی صورت  لحاظ  از  فقیر(  و  )بیکار  اقشار  )پذیرترین  بر طبل پوپولیست   وقتی  (.Christ, 2007: 10-39گیرد  نیز  ضد    تبلیغات  ها 

بدبختیاروپا فکر می   مردم   وقت  کوبند، آن می  مهاجرت  مقامات است   رسیده  هایشانخانه   درهای   پشت  به  و مصیبت  کنند  در   ایی اروپ  . 

بهشرایطی   چنین راست پوپولیست  وقتی  ویژه  ،  و  به  افراطی   های ها  راهیمی  ادامه  شان فریبیعوام   نیز  مقابله  به  دهند،  مهاجرت   جز    با 

 (.1381بینند )کلرترئان،  نمی  خودشان   روی مرزها را پیش   و تشدید کنترل  غیرقانونی 

حادثه   احزاب  11درپی  ظهور  فرایند    سپتامبر،  و  مهاجرت  موضوع  بر  اساسی  تاثیر  اروپایی،  کشورهای  از  برخی  در  افراطی  راست 

سازی آن روز داشت. در واقع این احزاب با تبلیغ گسترده برای محدود کردن مهاجران، نظر رای دهندگان را به خود جلب کردند و محدود 

های تروریستی، در  ر، از احساس ترس و آسیب پذیری پس از حملهسپتامب  11وارد عرصه قدرت رسمی شدند. البته این احزاب پس از  

های کشورهای اتحایه اروپا دانستند. برای مثال جبهه  های گوناگون جهان بهره بردند و مسلمانان را تهدیدی علیه امنیت و ارزش بخش 

وفادارند که تهدیدی علیه حاکمیت ملی محسوب  تری متشکل از مومنان ملی فرانسه، هشدار داد که مسلمانان این کشور به اجتماع بزرگ 

ها به عرصه قدرت، بر کشورهای دیگر از جمله اسپانیا و یونان تاثیر  های افراطی در اتریش و فرانسه و ورود آن می شود. ظهور این گروه 

لیه مسلمانان، تشدیدکنند )کریمی،  های امنیتی پیوند بزند و فشارها را عهای مهاجرت خود را با دلمشغولی ها نیز سیاست گذاشت، تا آن

(. بنابراین، دشمنی به مسلمانان در اروپا افزایش یافت. احزاب سیاسی راست تندرو، محبوبیت بیشتری پیدا کردند و  111-110:  1389

نقاشی  انتشار  مانند:  دادند،  انجام  اقداماتی  مسلمانان،  به  دشمنی  ابراز  سپبرای   ماه  در  )ص(  »محمد«  حضرت  از  و    2005تامبر  هایی 

م.(    2008م.( و نوار غزه )سال    2006م، تجاوز اسرائیل به لبنان )سال    2006در شهر رگنزبورگ در سال    16سخنرانی »پاپ بندیک«  

 (.94:  1389)کولنوویچ،  

 

 اروپا از اسلام هراسی تا اسلام ستیزی 

های اروپایی رو به تزاید نهاده است، منزلت و هویت این  تا کنون که روند مهاجرت مسلمانان در قالب های مختلف به کشور  1960از دهه  

عده در دولت های یاد شده مدام در حال دگرگونی بوده است. با این حال، امروزه مسلمانان دیگر کارگرانی مهمان که موقتاً به این قاره  

اتباعی دائمی در کشورهای اروپاآمده باشند، قلمداد نمی بینند. به رغم گوناگونی فرهنگی مختلف  یی میشوند. در حقیقت، آنها خود را 

ها  های حقوقی، سیاسی و اجتماعی نسبت به این اقلیتهای دول اروپایی در ایجاد محدودیتهای مسلمان در اروپا، سیاستدرون اقلیت

های  رابطه، در پی سیاست  ترین منبع هویتی خود یابند. در همینموجب شده است تا گرایشات مختلف اسلامی در اروپا، اسلام را اصلی

از جوامع یاد شده که بخواهند سهمی در فرایند تصمیم  این قاره خود را بخشی  اروپایی، عموم مسلمانان ساکن در  محدودسازانه دول 

ز اجتماعات  گران، تداوم احساس بیگانگی در میان این دسته ابینند؛ لذا به باور عمده این تحلیلگیری درون این جوامع داشته باشند، نمی

گری دینی و نهایتاً در مخاطره قرار گرفتن امنیت اجتماعی در اروپا گردد. اما این فقط یک طرف قضیه است  تواند موجب تقویت افراطمی

است که   مهاجرین  به  نسبت  اروپاییان  برخوردهای  نتیجة  و  که  مرزها  محدوده  از  اسلامی  اعتقادات  و  اسلام  حاضر که  زمانی  مقطع  در 

های  ای جوامع اسلامی فراتر رفته و اقصی نقاط جهان را در نوردیده، جایگاه و موقعیت مسلمانان نیز از طریق مهاجرت به سرزمینجغرافی

های اخیر  های مختلفی از حضور مسلمانان در اروپا وجود دارد که متأسفانه این نگاه در سالغربی کاملاً تثبیت شده است. نگرش و دیدگاه

ها  رشد فزاینده پناهندگان، مهاجرین و جویندگان کار به اروپا که قاطبه آن(.  107-108آمیز است )همان،  کاملاً تبعیضعمدتاً منفی و  

مسلمان هستند، در میان کاهش زاد و ولد در میان کشورهای اروپایی، هراس شدیدی را در درون این کشورهای پیرامون ایجاد و تشدید  

پدیده مهاجرت مسلمانان که تا پیش از این نوعی »مشکل اقتصادی« اتباع کشور  است. در همین رابطه،  ناامنی اجتماعی به وجود آورده  

انفجارهای مادرید و لندن، برقراری ثبات و    2001سپتامبر    11به دنبال رویداد    شد،مهاجر فرست عنوان می در آمریکا و پیامدهای آن 

د برای  اساسی  اولویت  یک  به  داخلی  در سیاست  )کیانی،  امنیت  تبدیل شد  اروپایی  به 117-114:  1389ول  را  مسلمانان  موضوع  و   .)

سیاستی افراط  -موضوع  است  است که درست  ذکر  به  امنیتی گشت. لازم  نیز  مسلمانان  به  نگاه  اینکه  تا  تبدیل ساخت   گرایی  امنیتی 
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بجای اینکه واقعیت داشته باشد، بیشتر موضوعی روانی   اسلامی نیز در اروپا وجود دارد، اما بحث اسلام هراسی و متعاقب آن اسلام ستیزی

 ها بوجود آمده است.  است که در اثر تبلیغات و رسانه

گیری هویت مشترک اروپایی، باعث تشدید  در اینجاست که تبلیغات بعمل آمده در نشان دادن مسلمانان به عنوان مانعی در برابر شکل

که در   Brnard Lewis))  مورخی مثل برنالد لوئیسکند تا آنجا که  م ستیزی را تسریع میها گردیده و روند اسلامنازعات با مسلمان

واقعیت به طور عجیبی  پرافتخارش،  زندگی  روزنامه  سراسر  به  است  دنبال کرده  غیر صادقانه  را  تروریسم  و  اسلام تندرو  از  های مسلمی 

(. اروپایی که 127:  1388گفت: »اروپا در پایان این قرن مسلمان خواهدشد« )مختاری،(  Die Welt Forthrightly)ولتآلمانی دی  

(.  164های دولت ساخته )همان :  (، با حمایت1944( و سپس مسجد مرکزی لندن )1929قبل از دوره مهاجرت گسترده، مسجد پاریس)

های نئوفاشیستی )همان  است. بطوری که امروزه شاهد ظهور گروه  اینک اسلام را تهدیدی علیه خود دانسته و با آن به مبارزه برخاسته

م، که با شعارهای ناسیونالیستی و  گرای افراطی در اروپا هستیهای فاشیستی قبل از جنگ جهانی دوم( و احزاب راست و ملیدنبالة گروه

ها و مشکلات بوجود آمده را ناشی از  های نامبرده بحرانباشند و گروهنژادپرستانه در مقابل مهاجران مسلمان به دنبال قدرت سیاسی می

 افزایند. دانند و از اینرو روز به روز بر محبوبیت خود میحضور مهاجران و خصوصاً مهاجران مسلمان می

اند؛ بطوریکه آقای دووینتر به روزنامه تایم گفته گرایی  نیز با شکست مواجه شدهای اروپایی نیز در بکارگیری رویکرد چندفرهنگکشوره

-های خاص شیوه زندگی خود را پیگیری میها در محلهشوند. آنگرایی یک توهم است. اکثر مهاجران همرنگ نمیاست: »چند فرهنگ

باید مانند  کنند. آن اروپا جویها  باشد. در  از سیاست جدا  باید  این جدایی تضمین  ما رفتار کنند. دین  تا  افتاده است  های خون به راه 

شود«. تحقیقات جامعه شناختی حاکی از روند روبه رشد طرد مسلمانان مهاجر به اروپا از جانب مردم کشوهای میزبان، به دلیل »وحشت  

(. به رغم حملات تروریستی صورت گرفته و با توجه به سوءظنی که در محتوای  کلی 140-143موهوم و خیالی از اسلام« است )همان:  

جو و سازگار با  ها نسبت به اسلام وجود دارد، این نکته تعجب برانگیز است که مسلمانان به دو طیف مسلمان کاملاً صلحتبلیغات رسانه

اند. به عبارت دیگر وحشت از اسلام یا به عبارت اسلام هراسی شایع در میان  جامعه اروپا و مسلمان رادیکال یا حتی تروریست تبدیل شده

شود. البته در این میان شاید تا حدودی  شمارد، یک تغییر رادیکال محسوب میگونه تفاوت دینی، فرهنگی را مجاز نمیاین قشر که هیچ

-های غربی بینین طرز تلقی بخصوص با تبلیغات فشرده رسانهعملکرد برخی از مسلمانان مثل اعمال حکومت طالبان در افغانستان در چ

 (.143تأثیر نباشد )همان:  
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 نتیجه
فزاینده   رشد  نرخ  روند.  می  شمار  به  اروپا  به  مهاجر  گروه  پرشمارترین  مسلمانان  مهاجرین،  میان  در  موجود،  اطلاعات  و  آمار  براساس 

ها در نظام فرهنگی اروپایی تبدیل شده است. طبق  مقامات اروپایی پیرامون نحوه ادغام این اقلیتهای مسلمانان در اروپا به یکی از دغدغه

دو برابر میزان فعلی خواهد شد. این    2015های به عمل آمده، در صورت تداوم وضع موجود، جمعیت مسلمانان اروپا تا سال  بینیپیش

از طرف دیگر    2005و    2004های  و انفجارهای مادرید و لندن در سال  2001سپتامبر سال    11موضوع ذکر شده از یک طرف و حادثه  

مسائل مرتبط با  ستیزی و مطرح شدن اسلام در مقابل هویت مشترک اروپایی شده است. بعد از وقایع مذبور،هراسی و اسلاممنجر به اسلام

ها  ها و محدودیتگیریتی  تغییر یافت و از اینرو سختامنی  -مهاجران مسلمان از مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به مسائل سیاسی

گرایی افراطی را تقویت کند. تبلیغاتی که علیه مسلمانان در اروپا  توانست اسلامبر مسلمانان بیشتر شد و این خود موضوعی بود که می 

رسانه مسلمان  توسط  مهاجران  به  نسبت  اروپاییان  منفی  نگرش  در  بسزایی  نقش  گرفت،  صورت  مجدد  ها  ظهور  موجب  که  داشت 

گرای افراطی گردید و  نقش مهاجران مسلمان را به عنوان کسانی  نئوفاشیست در بعد از جنگ جهانی دوم و محبوبیت احزاب راست و ملی

-ص اسلامبطوریکه امروزه نظر دولتمردان نیز در خصوها و اعمال تروریستی در اروپا هستند، برجسته ساخت.  ها، ناآرامیکه  مسبب آشوب

تواند موجب اتخاذ تصمیماتی شدیدتر نسبت به مهاجرین  تر گشته است که این میستیزی به نظر شهروندان اروپایی نزدیکهراسی و اسلام

 و بخصوص مهاجرین مسلمان گردد. 
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